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11..    LLLLIISSTTAATT  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  AANNAALLIITTZZAADDEESS 

 
En base a la informació facilitada per les entitats en la Declaració Estadístico Comptable (DEC) 
anual, s’analitza la situació d’aquelles mutualitats inscrites al Registre de Mutualitats de la 
Generalitat de Catalunya com a actives, i que es preveu continuïn operant com a tals. Per 
aquest motiu, no s’inclouen les entitats en procés de transformació en associació o en extinció. 
 
En concret, les entitats incorporades a l’anàlisi en cadascun dels tres anys són:  

 
Num. 

Oficial NOM ENTITAT 2012 2013 2014
003 Previsora General, MPS a Prima Fija   

009 Mútua Manresana, MPS a Prima Fixa   

010 Montepio de Conductors Sant Cristòfol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa   

011 Mútua de Granollers, MPS a Prima Fixa   

012 Alter Mútua de Previsió Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa   

015 Montepío Metalúrgico de Previsión Social, MPS a Prima Fija   

017 Mútua de Terrassa, MPS a Prima Fixa   

025 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Girona i Província, MPS a Prima Fixa   

026 Germandat de Sant Sebastià de Previsió Social, MPS   

029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa   

031 Unió Germandats de Previsió Social de Parets del Vallès, MPS a Prima Fixa   

034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsión Social a Prima Fija, MPS   

038 Caixa de Previsió i Energia, Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa   

047 Mutualitat Col·legial de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

050 Mutuam, MPS a Quota Fixa   

057 Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa Germans Sabat   

059 Mutualitat Centre Social Les Arenes de Previsió Social a Prima Fixa   

072 La Previsió Terrasenca, MPS a Prima Fixa   

082 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima Fixa   

086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS a Prima Fixa   

098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa   

099 Mutualitat de Previsió Social del Col·legi Oficial d'Enginyers Industrials de Catalunya a 
Prima Fixa   

106 Mútua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa   

109 Germandat Arturo Mundet, MPS a Prima Fixa  

111 Montepio Assistència Sanitària Col·legial d'Assegurances Dr. Lluís Sans Solà, MPS a Quota 
Fixa   

114 Mútua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

128 Mutual-Salus, de Previsió Social, MPS a Quota Fixa   

135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS a Prima Fixa   

141 Mutualitat de Previsió Escolar Sant Josep de Calassanç, MPS a Prima Fixa   

146 Mutualitat del Carme, MPS a Prima Fixa   

147 Montepio Sant Sebastià, MPS a Prima Fixa   

151 La Concòrdia, MPS a Prima Fixa   

169 Mutualitat de Previsió Social de l'Autoritat Portuària de Barcelona a Prima Fixa   

176 Mútua de l'Associació del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa i a Quota Variable   

181 Mutualitat Veïnal Sinera, MPS a Prima Fixa i Prima Variable   

185 La Nova Aliança Mataronina, MPS a Prima Fixa   

186 Mútua Igualadina de Previsió Social, MPS a Prima Fixa   

192 Mutualitat de Previsió Social de la Unió General Treballadors de Catalunya a Prima Fixa  

194 Mutual de Conductors, MPS a Prima Fixa  

39 39 36SUMA TOTAL  
  
 Mutualitats incloses en l’any d’estudi 

Mutualitats no incloses en l’any d’estudi 
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22..    AAGGRRUUPPAACCIIÓÓ  DD’’EENNTTIITTAATTSS  
 
Les mutualitats catalanes són de dimensió diversa. En aquests gràfics es mostra l’agrupació 
d’entitats atenent als paràmetres de socis, assegurats, actiu del balanç, ingressos per quotes, 
prestacions d’assegurances i despeses d’explotació. Es constata la diversitat que caracteritza el 
sector. 
 
 

22..11..  Agrupació de les entitats per nombre de socis    
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2.2. Agrupació de les entitats per nombre d’assegurats  
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2.3. Agrupació de les entitats per volum d’actius 
 

  

2012 2013 2014

D'actiu major a 6 milions d'euros 12 12 11

D'actiu entre 1,5 i 6 milions d'euros 7 8 7

D'actiu menor  a 1,5 milions d'euros 20 19 18

Total nombre d'entitats 39 39 36  
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2.4  Agrupació de les entitats per ingressos de quotes  
  

    

2012 2013 2014

Més de 10 milions d'euros de quotes 5 5 5

De 1.000.001 a 10 milions d'euros de quotes 10 11 10

De 500.001 a 1 milió d'euros de quotes 5 3 3

De 0 a 500.000 euros  de quotes 19 20 18

Total nombre d'entitats 39 39 36   
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2.5 Agrupació de les entitats per prestacions d’assegurances 

 
L’any 2014 les mutualitats han donat cobertura a unes prestacions asseguradores de 76,9 
milions d’euros. El gràfic il·lustra l’agrupació d’entitats per volum de prestacions. 
 

                           

Nº d'Entitats

Més de 10.000 milers d'euros 2
De 5.001 a 10.000 milers d'euros 11
De 1.001 a 5.000 milers d'euros 6
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De 0 a 100 milers d'euros 11

TOTAL 36  
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2.6 Agrupació de les entitats per despeses d’explotació 
  
Pel que fa a les despeses d’explotació corresponents al negoci assegurador, l’any 2014 
s’han situat en 16,4 milions d’euros, amb la següent distribució: 

 

                                                                     

Nº Entitats
Més de 1.000 milers d'euros 6
De 101 a 1.000 milers d'euros 13
De 21 a 100 milers d'euros 9
De 0 a 20 milers d'euros 8

TOTAL 36    
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33..  PPEERRSSOONNEESS  AASSSSEEGGUURRAADDEESS  
 
El gràfic mostra el nombre de persones assegurades per les mutualitats analitzades cada any. 
    

            

2012 2013 2014
Nº d'Entitats 39 39 36

Nº Assegurats 744.087 711.395 739.468   
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Extraient d’aquesta evolució les persones assegurades per les trenta-sis mutualitats analitzades 
enguany, s’obté un augment global en el període del 5,9%: 
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44..  IINNGGRREESSSSOOSS  PPEERR  QQUUOOTTEESS  
 
El gràfic mostra la facturació per quotes d’assegurança obtinguda per les mutualitats cada any. 
 

    

2012 2013 2014

Nº d'Entitats 39 39 36

Quotes (en euros) 141.166.136 138.644.955 132.196.829   
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Extraient d’aquesta evolució la facturació corresponent a les trenta-sis mutualitats analitzades 
enguany, s’aprecia major estabilitat: 
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55..  BBEENNEEFFIICCIISS      
 
El gràfic mostra els beneficis de l’exercici obtingut per les mutualitats cada any. 
  

              

2012 2013 2014
Nº d'Entitats 39 39 36

Resultats de l'exercici (en euros) 4.451.960 3.544.797 2.720.255   
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Extraient d’aquesta evolució els beneficis corresponents a les trenta-sis mutualitats analitzades 
enguany, s’aprecia una lleugera evolució descendent. 
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66..  CCOONNCCEERRTTSS  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  AAMMBB  EELL  SSEERRVVEEII  CCAATTAALLÀÀ  DDEE  

LLAA  SSAALLUUTT  II  AALLTTRREESS  
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entitats públiques i 
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Total ingressos 
[quotes + concerts] 

% concert 
s/total 

ingressos

2012 204.274.581 345.440.716 59,1%
2013 197.709.139 343.586.308 57,5%
2014 210.545.815 342.742.644 61,4%    
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77..    CCOOBBEERRTTUURRAA  DDEE  LLEESS  PPRROOVVIISSIIOONNSS  TTÈÈCCNNIIQQUUEESS  
 
Les provisions tècniques mostren els compromisos front als assegurats reconeguts al passiu del 
balanç per les mutualitats. Un indicador clau és la ràtio de cobertura de provisions tècniques amb 
béns aptes, que com es mostra al gràfic següent presenta, de forma agregada, superàvit. 
 
 

     

Imports totals % Imports totals % Imports totals %

PT Vida 107.517.383 66% 120.877.922 68% 134.717.890 70%
PT No Vida 55.277.380 34% 56.207.137 32% 56.660.572 30%

Provisions tècniques totals 162.794.763 177.085.058 191.378.462
Béns aptes cobertura PT totals 209.975.620 223.425.718 245.032.891

Superàvit 47.180.857 46.340.660 53.654.428
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88..    SSOOLLVVÈÈNNCCIIAA  
 
La solvència es mesura confrontant el patrimoni de les entitats a aquests efectes, en relació a la 
quantia mínima de solvència exigida per la normativa. Com s’observa en els gràfics, el sector 
mutualista es troba  en termes agregats en una situació molt satisfactòria, en disposar de 
superàvits significatius. 

 

              

2012 2013 2014
Imports totals Imports totals Imports totals

Patrimoni propi no compromès total 215.246.827 225.520.245 209.757.076
Quantia mínima del marge de solvència total 17.622.699 18.673.077 19.412.125
Superàvit 197.624.128 206.847.169 190.344.951
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2012 2013 2014
Imports totals Imports totals Imports totals

Patrimoni propi no compromès total 215.246.827 225.520.245 209.757.076
Quantia mínima del fons de garantia total 30.557.250 35.353.233 30.045.038
Superàvit 184.689.577 190.167.012 179.712.038
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99..  DDAADDEESS  IINNDDIIVVIIDDUUAALLSS  DDEE  LLEESS  MMUUTTUUAALLIITTAATTSS  
  

  
Num. 

Oficial NOM ENTITAT DOMICILI Nº Socis 
31/12/2014

Persones 
assegurades  
31/12/2014

ACTIU 
31/12/2014   
(en euros)

QUOTES 
TOTALS 

(NV+V) 2014   
(en euros)

RESULTAT 
2014              

(en euros)

003 Previsora General, MPS a Prima Fija Barcelona 36.718 321.022 34.472.832 15.656.436 158.112

009 Mútua Manresana, MPS a Prima Fixa Manresa 8.419 23.909 8.835.185 5.097.625 -808.110

010 Montepio de Conductors Sant Cristòfol Manresa-Berga, MPS a Prima Fixa Manresa 12.623 12.623 1.220.830 524.424 -234.586

011 Mútua de Granollers, MPS a Prima Fixa Granollers 8.023 17.721 17.959.699 10.666.656 393.510

012 Alter Mútua de Previsió Social dels Advocats de Catalunya a Prima Fixa Barcelona 14.868 26.072 72.803.294 34.351.047 774.121

015 Montepío Metalúrgico de Previsión Social, MPS a Prima Fija Barcelona 2.097 25.134 4.187.955 433.678 94.397

017 Mútua de Terrassa, MPS a Prima Fixa Terrassa 17.497 81.542 176.522.154 9.178.379 336.272

025 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Girona i Província, MPS a Prima Fixa Girona 8.392 17.555 13.612.453 13.312.130 187.489

026 Germandat de Sant Sebastià de Previsió Social, MPS Cervelló 426 1.084 400.342 73.950 20.230

029 Previsora Agro-Industrial, MPS a Prima Fixa Barcelona 953 48.725 2.503.738 361.485 12.462

031 Unió Germandats de Previsió Social de Parets del Vallès, MPS a Prima Fixa Parets del Vallès 1.391 1.391 1.416.013 159.315 -148.823

034 Mutua Nacional de Ingenieros Técnicos de Previsión Social a Prima Fija, MPS Barcelona 8.308 8.308 4.289.809 482.343 -162.643

038 Caixa de Previsió i Energia, Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa Barcelona 3.060 5.561 1.168.564 4.035.172 -32.904

047 Mutualitat Col·legial de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Barcelona 722 2.375 453.530 114.237 18.363

050 Mutuam, MPS a Quota Fixa Barcelona 2.647 2.684 41.203.552 252.557 1.206.452

057 Mutualitat de Previsió Social a Prima Fixa Germans Sabat Girona 220 683 606.468 67.625 27.790

059 Mutualitat Centre Social Les Arenes de Previsió Social a Prima Fixa Terrassa 800 2.323 680.414 101.248 10.955

072 La Previsió Terrasenca, MPS a Prima Fixa Terrassa 6.441 17.995 4.463.701 1.391.411 0

082 Montepio de Conductors Sant Cristòfol de Tortosa i Comarques, MPS a Prima Fixa Tortosa 5.521 5.521 721.008 286.614 15.767

086 Germandat de Sant Joan Baptista de Sant Celoni, MPS a Prima Fixa Sant Celoni 1.787 3.647 1.492.422 1.218.662 151.417

098 Virgen de la Fuensanta de Sabadell, MPS a Prima Fixa Sabadell 176 504 321.551 49.070 -17.870

099 Mutualitat de Previsió Social del Col·legi Oficial d'Enginyers Industrials de Catalunya 
a Prima Fixa Barcelona 8.301 8.301 99.520.366 12.813.089 512.194

106 Mútua d'Empleats dels Transports de Barcelona, MPS a Quota Fixa Barcelona 212 373 3.721.679 228.376 13.247

111 Montepio Assistència Sanitària Col·legial d'Assegurances Dr. Lluís Sans Solà, MPS 
a Quota Fixa Barcelona 4.826 4.826 12.582.192 6.488.460 37.756

114 Mútua Comarcal de la Seu d'Urgell de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Seu d'Urgell 1.409 2.868 1.292.756 1.176.515 36.891

128 Mutual-Salus, de Previsió Social, MPS a Quota Fixa Barcelona 998 3.297 1.158.293 907.870 6.215

135 Societat de Socors Mutus de Mollet, MPS a Prima Fixa Mollet 2.422 2.422 1.632.806 558.293 121.281

141 Mutualitat de Previsió Escolar Sant Josep de Calassanç, MPS a Prima Fixa Barcelona 1.064 1.539 1.166.905 104.358 28.453

146 Mutualitat del Carme, MPS a Prima Fixa Cervera 932 932 205.608 73.273 0

147 Montepio Sant Sebastià, MPS a Prima Fixa Vallirana 179 474 213.345 43.554 8

151 La Concòrdia, MPS a Prima Fixa Cantallops 104 104 269.987 4.058 -59.942

169 Mutualitat de Previsió Social de l'Autoritat Portuària de Barcelona a Prima Fixa Barcelona 850 1.454 206.505 228.951 -9.175

176 Mútua de l'Associació del Personal de "La Caixa", MPS a Quota Fixa i a Quota 
Variable Barcelona 9.033 26.857 3.192.875 6.401.971 17.466

181 Mutualitat Veïnal Sinera, MPS a Prima Fixa i Prima Variable Barcelona 18.957 55.341 19.275.482 3.780.027 6.329

185 La Nova Aliança Mataronina, MPS a Prima Fixa Mataró 1.727 2.811 8.792.031 1.158.642 -16.460

186 Mútua Igualadina de Previsió Social, MPS a Prima Fixa Igualada 946 1.490 596.294 415.328 23.591

193.049 739.468 543.162.640 132.196.829 2.720.255SUMA TOTAL  
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      1100..--  DDAADDEESS  AAGGRREEGGAADDEESS  DDEELL  SSEECCTTOORR    
  

 
 

MUTUALITATS amb 
ACTIUS superiors a 6 

milions d'euros            
(11 entitats)

MUTUALITATS amb 
ACTIUS entre 1,5 
milions d'euros i 6 

milions d'euros                  
(7 entitats)

MUTUALITATS amb 
ACTIUS inferiors a 1,5 

milions d'euros excloses 
les mutualitats de petita 

dimensió                      
(15 entitats)

Ràtio sinistralitat 66,1% 74,2% 78,1%

Ràtio despeses d'explotació 12,8% 10,7% 13,1%

Rendibilitat Financera 3,8% 1,0% -16,0%

Rendibilitat Econòmica 0,4% 0,7% -0,4%

Ràtio superàvit cobertura 
provisions tècniques 41,5% 76,1% 171,9%

Ràtio superàvit coeficient de 
solvència 963% 1687% 600%

Ràtio superàvit fons de 
garantia 959% 1900% 1066%

RÀTIOS MITJANES

exercici 2014

 
 
 
Definicions:  
Ràtio sinistralitat [Sinistralitat Neta] / [Quotes imputades netes] 

Ràtio despeses d'explotació [Despeses d'explotació] / [Quotes imputades netes] 

Rendibilitat Financera Resultat de l'Exercici / Patrimoni Net

Rendibilitat Econòmica Resultat de l'Exercici/ Actiu 

Ràtio superàvit (dèficit) cobertura provisions 
tècniques [(Béns Aptes - Provisions Tècniques a cobrir) /Provisions Tècniques a cobrir]

Ràtio superàvit (dèficit) coeficient de solvència [(Patrimoni Propi No Compromès - Marge de Solvència Quantia Mínima) 
/Marge de Solvència Quantia Mínima]

Ràtio superàvit (dèficit) fons de garantia [(Patrimoni Propi No Compromès - Fons de Garantia Quantia Mínima) /Fons 
de Garantia Quantia Mínima]

Càlcul per entitat. Ràtio mitjana ponderant les ràtios individuals en funció de les quotes.
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